

۵۰۰ هزار برابر



ناصرزکری
به نام او که هر چه بخواهد همان می شود

این شعر نیست
سکه ۴۵ میلیونی دیگه بهار آزادی نیست؛
خران رویاهای یک ملت،
عرق شرم پدهاست،
شرمندگی امرار معاش و تهیه نیازمندی‌های یک خانه است،
روی خجالت زده مادرهاست،
کشتی به گل نشسته آرزوی بچه‌هاست،
اشک‌های یواشکی دخترهای منتظر چپیزی است،
غرور شکسته‌شده پسرهای تازه‌داماد است،
درددل، بغض توی گلوست،
سکه ۴۵ میلیونی، دلار ۶۰ هزار تومنی، یورو ۷۰ هزار تومنی

یعنی:
از دواج تعطیل/ کار تعطیل/ دارو تعطیل/ نان تعطیل/ ماست
تعطیل/ گوشت تعطیل/ خرید تعطیل / سفر تعطیل / خوشی
تعطیل / آرامش تعطیل / زندگی تعطیل، و ...
سکه ۴۵ میلیونی و دلار ۶۰ هزار تومنی

یعنی، مرگ تدریجی نیم قرن رویا
یعنی نابودی یک ملت و یک جامعه

این شعر نبود، یادداشت یک هموطن بی نام و نشان است که در
دنیا مجازی می چرخد تا شاید به دست آقای دکتر معدل نوزده
و خورده‌های و وزیر اقتصاد و رئیس بانک مرکزی برسد و حداقل
یک آخی بگویند و آهی بکشند.

آقای رئیس کل یا هر اسمی که داری و معلوم نیست چگونه
مدیر این بانک و آن بانک می شوی و بر زین مراد سوار و همچون
قبلی‌ها و بعدی‌ها یک تنه می تازی و می گویی (ما در بانک مرکزی
مرزبان ریال هستیم و کاری به دلار نداریم، دلار که پول ما نیست،
ریال پول ماست) واقعا اقتصاد می شناسی؟ بانکداری خوانده‌ای؟
یک واحد دروس پایه بورس و بانک گذرانده‌ای؟ از ارتباط پول
ملی هر کشور با جهان خبر داری؟ نحوه ارزش گذاری این تیکه
کاغذها را می دانی؟

یادم میاد که وقتی جنگ شروع شد، چند تا سکه از زمان
ازدواج در قبل از انقلاب داشتیم، آنها را به پلافروشی مظفریان
در خیابان میرداماد بردم و دانسه‌ای ۹۰ تومان فروختم، آن زمان
در ضلع شمال شرقی میدان محسنی، پلافروشی مظفریان بود
و در ضلع جنوب غربی میدان یک قصابی بود، یک ران گوشت
گوسفند گرفتیم کیلویی ۹۰ ریال و بردم خونه، حالا از آن روز ۴۵
سال گذشته و سکه شده ۴۵ میلیون تومان (البته اگر تا چاپ
این یادداشت بیشتر نشده باشد) و آن گوشت هم کیلویی بیش
از یک میلیون تومان و با یک تقسیم ساده، یعنی با تقسیم ۴۵
میلیون تومان بر ۹۰ تومان، نرخ یک سکه ۵۰۰ هزار برابر شده
است. این افزایش نرخ و تورم در ۴۵ سال گذشته در تاریخ، از
زمان کشف طلا تا سال ۱۳۵۹ که جنگ شروع شد بی سابقه است،
همان طور که دلار ۶۷ هزار تومانی را وقتی بر دلار ۷ تومانی همان
سال تقسیم می کنیم، متوجه عمق فاجعه‌ای که بر مردم رفته و
می رود، می شویم.

به قول یکی از رفقا، اگر ظلم رسانند بوی نخوریم و پولش را دلار
بخریم، شب از سود آن می توانیم شیشلیک بخوریم. این وضع
اقتصاد و بازار آشفته، همانی است که رئیس جمهوری فقید به
رئیس جمهوری دیگری می گفت، خدا را شکر که ما رئیس جمهوری
نشدیم که دلار بشود ۵ هزار تومان و بعد رئیس بانک مرکزی‌اش
وزیر اقتصاد، با افتخار، نرخ روزانه را با احتساب یک ریال آن
برای طنز بیشتر اعلام می کنند و مثلا در شکل می نویسند که دلار
۴۹۸۷۵۱ ریال شده است که نشان دهند چقدر کارشان دقیق
است و حساب و کتاب یک ریال را هم دارند و کارشناسان به
اصطلاح محترم هم در دل شان به ریش ما ملت می خندند.
در این بلبشوی وضعیت اقتصادی، هر سازمان و وزارتخانه
دولتی و خصوصی و خصولتی هم برای آنکه از قافله قیمت‌های
دلاری عقب نیفتند، به چپاول جیب مردم مشغول شده است و از
گرانفروشی و افزایش نرخ خورداری نمی کند، از قیمت تاکسی و
اتوبوس و مترو گرفته تا هواپیمایی ملی و هر ایرلاین دریستی که
تا ۲۳ هواپیمایی قرضی و اجاره‌ای در ایام خاص هرچه می خواهند،
می فروشند و گاز می دهند تا هتل‌ها و مهمانخانه‌ها و کاروانسراها و
حتی کلاس‌های خالی مدارس هم که یک و یک وقتی رایگان به معلمین
داده می شد، دست به کارگرانی هستند.

از افزایش آب و برق و گاز و تلفن و موبایل و اینترنت تا قبض‌های
حمل زباله شهرداری که توسط زباله‌گرداها بیشتر انجام می گیرد
هم، در راستای ایجاد تورم و گرانفروشی همپای ارز و سکه می تازند.
شورای شهری که مثلا قرار بوده منتخب مردم و نماینده حق
مردم باشد، تبدیل به ابزاری برای تصویب گرفتن پول بیشتر به
هر بهانه‌ای از شهروندان تحت عناوین گوناگون عوارض شده است.
گرانفروشی به بهانه‌های مختلف مثل جلوگیری از تخلف در
جراحی رانندگی، یک‌باره ۵ برابر یعنی ۵۰۰ درصد افزایش شده
و مسئول محترم می گوید، ۵۰۰ برابر شایعه است و ما فقط ۵
برابر کردیم.

انواع خدمات دولتی مثل صدور گذرنامه و گواهینامه و شناسنامه
و پست و خروجی مسافرین و ده‌ها عنوان دیگر هم با تورم‌های
صد درصدی و گاهی بیش‌تر به چشم دولتیون و تهیه‌کننده‌های
گزارش رئیس جمهوری و آمارسازان و حتی بعضی نمایندگان
محترم مجلس هم نمی آید.

چند روز قبل میر تاج‌الدینی، نماینده محترم مجلس به صراحت
گفته مردم از ما می پرسند که گرانی تا چه زمانی ادامه خواهد
داشت و ما هیچ پاسخی نداریم که به مردم بدهیم.
معین‌الدین سعیدی، نماینده محترم چهارپاها باشاره به افزایش
روزانه نرخ دلار می فرماید: دوستان دولت آمار و اطلاعات مثبت
می دهند و من احساس می کنم درباره کشوری جز ایران صحبت
می کنند.

و حالا واقعا با این آمار واقعی چگونه از کاهش تورم سخن رانند
می شود و تیم تبلیغاتی دولت سیزدهم از منتقدین می خواهد که
از تیم اقتصادی دولت انتقاد نکنند، چشم.

منتظریم تا ببینیم تیم اقتصادی دولت چهاردهم چه گلی به
سرمان خواهد زد و ارزش پول ملی چگونه بر خواهد گشت و
شرمندگی چه زمانی از سفره خانواده‌ها جمع خواهد شد؟

فبر

editor@smtnews.ir

آماده گفت و گو مطابق با برجام و قانون اقدام راهبردی هستیم

وزیر خارجه پیشین کشورمان تاکید کرد: قانون اقدام راهبردی درباره مذاکرات هسته‌ای قانون کشور است و باید رعایت شود.
به گزارش ایسنا، محمدجواد ظریف در پیامی در شبکه ایکس نوشت: صرف‌نظر از دیدگاه‌های شخصی، قانون اقدام راهبردی درباره مذاکرات هسته‌ای قانون کشور است و باید رعایت شود. همان‌طور که چند

روز قبل از ترک سمت خود به دبیرکل ملل متحد توضیح دادم (نامه ۶۶۹/۲۰۲۱/S)، ایالات‌متحده و ۳ کشور اروپایی اتحادیه اروپا تنها باید خود را سرزنش کنند که با نقض مداوم تعهدات خود که خسارت‌های فراوانی به مردم ایران وارد کرد، قانون‌گذاران ما را به واکنش واداشتند. به نفع خودشان است که رفتار گذشته خود را جبران و دستیابی

آغاز دوره ریاست جمهوری از تاریخ تنفیذ اعتبارنامه

پزشکیان از ۷ مرداد رسماً رئیس جمهوری ایران است

پزشکیان اعلام آمادگی کرده‌اند، گفت: این فهرست در حال تکمیل شدن است و تا زمان برگزاری مراسم تحلیف، قطعاً تعداد روسای جمهوری، روسای مجلس، معاونان و سایر مسئولان کشورهای دعوت‌شده، تغییر خواهد کرد.

مجتبی یوسفی در گفت‌وگو با ایرنا درباره فرآیند مراسم تحلیف مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری منتخب جمهوری اسلامی ایران، گفت: پس از مراسم تنفیذ، مراسم تحلیف رئیس‌جمهوری با حضور رئیس دیوان عالی کشور، اعضای شورای نگهبان قانون اساسی و رئیس قوه قضائیه قرار است ۹ مرداد در مجلس شورای اسلامی برگزار شود.



نماینده مردم اهواز در مجلس شورای اسلامی یادآور شد: در مراسم تحلیف، رئیس‌جمهوری منتخب طبق اصل ۱۲۱ قانون اساسی سوگند یاد خواهد کرد مبنی بر اینکه همه استعداد و صلاحیت خویش را در راه ایفای مسئولیت‌هایی که بعهده گرفته است، به کار گیرد و در پایان سوگندنامه را امضا می‌کند.

وی با بیان اینکه رئیس‌جمهوری بعد از مراسم تحلیف، طبق آیین‌نامه داخلی مجلس ۲ هفته زمان دارد تا برنامه خود و وزرای پیشنهادی را به مجلس معرفی کند، گفت: پس از اعلام وصول فهرست وزرای پیشنهادی توسط هیات‌رئیس‌ه مجلس، به‌مدت یک هفته برنامه وزرا با حضور آنها در کمیسیون‌های تخصصی مجلس بررسی می‌شود و در نهایت جلسه رأی اعتماد به کابینه در هفته پس از آن در صحن مجلس برگزار خواهد شد.

یوسفی در ادامه درباره مقامات و شخصیت‌هایی که قرار است در مراسم تحلیف رئیس‌جمهوری حاضر شوند، تصریح کرد: علاوه بر رئیس و نمایندگان مجلس شورای اسلامی، از برخی مقامات و شخصیت‌های داخلی و خارجی برای حضور در مراسم تحلیف دعوت به‌عمل آمده است و کمیته‌ای متشکل از وزارت خارجه و مجلس شورای اسلامی در حال دعوت از شخصیت‌ها و مقامات مختلف کشورها هستند.

وی خاطر نشان کرد: در مراسم تحلیف قرار است رئیس‌جمهوری منتخب، رئیس مجلس و رئیس قوه قضائیه سخنرانی کنند.

متن سوگند رئیس جمهوری در مراسم تحلیف

من به‌عنوان رئیس‌جمهور در پیشگاه قرآن کریم و در برابر ملت ایران به خداوند قادر متعال سوگند یاد می‌کنم که پاسدار مذهب رسمی و نظام جمهوری اسلامی و قانون اساسی کشور باشم و همه استعدادها و صلاحیت خویش را در راه ایفای مسئولیت‌هایی که بعهده گرفته‌ام، به‌کار گیرم و خود را وقف خدمت به مردم و اعتدالی کشور، ترویج دین و اخلاق، پشتیبانی از حق و گسترش عدالت سازم و از هرگونه خودکامگی بپرهیزم و از آزادی و حرمت اشخاص و حقوقی که قانون اساسی برای ملت شناخته‌است، حمایت کنم. در حراست از مرزها و استقلال سیاسی، اقتصادی و فرهنگی کشور از هیچ اقدامی دریغ نوزرم و با استعانت از خداوند و پیروی از پیامبر اسلام (ص) و ائمه اطهار علیهم‌السلام، قدرتی را که ملت به‌عنوان امانتی مقدس به من سپرده است، همچون امینی پارسا و فداکار نگاهدار باشم و آن را به منتخب ملت پس از خود بسپارم.

صلاحیت تنفیذ حکم ریاست‌جمهوری به ولی‌فقیه چیست، تاکید کرد: مبنای اطمینان صلاحیت تنفیذ حکم ریاست‌جمهوری به ولی‌فقیه این است که از یک طرف طبق اصل ۵ قانون اساسی است که ولایت امر و امامت امت در زمان غیبت بعهده فقیه جامع‌الشرایط قرار داده شده و از طرف دیگر هم حق حاکمیت ملت و قوای حاکم طبق اصل ۵۷ قانون اساسی است که زیر نظر ولایت مطلقه امر یا ولایت فقیه اعمال می‌شود تا ضمن انجام وظایف اصیل اسلامی از طرف سازمان‌ها و نهادهای مختلف اجرایی کشور باشیم.

سخنگوی شورای نگهبان در پایان یادآور شد: امضای حکم ریاست‌جمهوری هم دارای آثار شرعی و هم دارای آثار حقوقی است. از آنجا که رئیس‌جمهور و به‌تبع او دولت، تصرفات گسترده‌ای در موضوعات مختلف دارند، بنابراین می‌توان گفت اعمال آنها به‌نوعی اعمال ولایت به‌حساب می‌آید و در حقیقت امضای حکم ریاست‌جمهوری به‌معنای امضای این اعمال ولایت از جانب رئیس‌جمهور محسوب می‌شود.

مراسم تحلیف ۹ مرداد برگزار می‌شود

عضو هیات‌رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه تاکنون ۵ رئیس‌جمهوری و ۱۰ رئیس‌مجلس برای حضور در مراسم تحلیف مسعود

عدم شفافیت در نحوه تخصیص ارز به واردکنندگان موبایل

این شفافیت از سوی شرکت‌ها، اما متأسفانه در دولت چنین شفافیتی وجود ندارد. شرکت‌ها برادری خود را به دولت ثابت کردند، اما از سوی دولت این گونه نبوده است.

رئیس انجمن مژده‌تور تصریح کرد: مقرر شده بود که ۶۰ روزه تخصیص ارز صورت بگیرد (هرچند که البته ۴۵ روزه بود و سپس به ۶۰ روزه تبدیل شد)، اکنون بالغ بر ۱۵۰ روز است که تخصیص صورت نگرفته و بازار به لحاظ کالا، با کمبود مواجه است. شرایط اصلا برای شرکت‌ها شرایط مطلوبی نیست. بسیاری از شرکت‌ها تعطیل شده و بسیاری هم تعدیل نیرو داشته‌اند.

اسدی خاطر نشان کرد: انجمن تلفن همراه ایران، ۷۰ درصد سهم واردات کشور را دارد؛ ما بین ۱۲ تا ۱۵ هزار نفر جمعیت مستقیم و غیرمستقیم داریم و شرکت‌ها کارآفرینی می‌کنند؛ اکسیژن این جمعیت بزرگ، تخصیص ارز و تامین کالا است که اگر نرسد، مجبور به تعدیل نیرو و سپس تعطیلی است. بسیاری از شرکت‌ها را داریم که واگذار کرده‌اند.

رئیس انجمن تلفن‌همراه، تبلت و لوازم جانبی خاطر نشان کرد: پیش از این نامه نیز، پیگیر موضوعات از سمت دولت بودیم که بتوانیم آمار دقیقی از واردات تلفن همراه کسب کنیم، اما متأسفانه موفق نشدیم.

این نامه مطالبات صنفی را به بیشتر نهادهای نظارتی، اجرایی، امنیتی، ریاست‌جمهوری و... ابلاغ کردیم و جلسات متعددی هم با شورای رقابت، بازرسی کل

کشور، پیشگیری قوه قضائیه و... داشتیم. وی در رابطه با آخرین وضعیت واردات موبایل، گفت: این وضعیت برای خود ما هم سوال است و به‌دنبال جواب آن هستیم. واردات موبایل طی ۳ سال اخیر برای دولت شفاف‌ترین صنف و صنعت بوده است. کالایی که دارای شناسه است، شفافیت هم برایش وجود دارد؛ چراکه از لحظه خرید، تخصیص، فروش و... در سامانه‌های مختلف ثبت می‌شود.



عکس: ایسنا

رئیس انجمن تلفن‌همراه، تبلت و لوازم جانبی، ضمن گلایه از عدم شفافیت از سوی دولت در ارائه آمار واردات تلفن همراه، تاکید می‌کند که انجمن به عنوان دارنده سهم ۷۰ درصدی در واردات این کالا، هیچ اطلاعات و آماری از تعداد کالا، نوع کالا، سهم ریالی کالای وارد شده و... ندارد و پیگیری این موضوعات از دولت است، اما به هیچ جوابی نمی‌رسد.

به گزارش ایسنا، مهدی اسدی در گفت‌وگویی ویدئویی، ضمن اشاره به گلایه اخیر واردکنندگان تلفن‌همراه به انجمن موبایل از عدم شفافیت در نحوه تخصیص ارز، اظهار کرد: حدود ۲ماه پیش، نامه‌ای از سوی بالغ بر ۲۰۰ واردکننده تلفن‌همراه در سطح کشور به انجمن واردکنندگان موبایل واصل شد که مطالباتی داشتند و این مطالبات بحق بود که نسبت به عدم شفافیت در بحث واردات تلفن‌همراه طی ۳ سال اخیر (از سال ۱۴۰۰ به بعد و در دولت سیزدهم) گلایه داشتند.

ویژه‌تر از خبر

نیاز ۲۰ میلیارد دلاری برای رفع ناترازی برق

هستند، چراکه بخش خصوصی باید با نرخی برق را بفروشد که برای آنها سود داشته باشد اما نیروگاه‌های غیردولتی چنین الزامی ندارند چه‌بسا که برای رهایی از مالیات تمایلی به نرخ بالا نیز نخواهند داشت. وی با تاکید بر اینکه براساس برنامه توسعه ششم قرار بود ۲۵ هزار مگاوات نیروگاه جدید احداث شود که هیچ نیروگاه جدیدی در طول برنامه ششم توسعه توسط بخش خصوصی کلنگ نخورده است، اظهار کرد: تنها صنایع مجبور به احداث نیروگاه شدند که این مسئله نیز تبعات زیادی را به دنبال دارد. تنفیذ احداث شود که براساس برنامه هفتم توسعه نیز قرار بر این است که ظرفیت نامی به ۱۲۴ هزار مگاوات برسد، یعنی ۳۱ هزار مگاوات نیروگاه جدید احداث شود که ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر و مابقی حرارتی خواهد بود. طبق این برنامه ۵۰ درصد توسط صنایع و ۵۰ درصد دیگر توسط بخش خصوصی سرمایه‌گذاری خواهد شد.

رئیس هیات‌مدیره سندیکای شرکت‌های تولیدکننده برق گفت: در حال حاضر میزان مصرف برق در کشور از ۷۷ هزار مگاوات عبور کرده و میزان ناترازی نیز بیش از ۱۷ هزار مگاوات ثبت شده است. به‌گزارش ایسنا، حسنعلی تقی‌زاده باشاره به وضعیت ناترازی برق و راهکارهای حل آن اظهار کرد: اگر شرایط به همین روال پیش برود تا سال ۱۴۱۴ میزان ناترازی برق به ۳۷ هزار مگاوات می‌رسد و با توجه به رشد مصرف که در ۱۰ سال آینده خواهیم داشت؛ این عدد یک‌سوم مصرف برق کشور می‌شود و این تصور خطرناکی است که یک‌سوم نیاز برق کشور ناترازی داشته باشیم. وی ضمن انتقاد از بی‌توجهی وزارت نیرو به لایحه رگولاتوری تصریح کرد: اقتصاد ناکارآمد برق، سرکوب بخش خصوصی، بی‌توجهی به نهاد رگولاتوری، عدم تمکین وزارت نیرو به قوانین، موجب ایجاد ناترازی ۱۷ هزار مگاواتی در صنعت برق شده و این در شرایطی است که بخش خصوصی ۶۰ درصد تولید برق کشور را بعهده دارد و اگر توجه ویژه‌ای به آن می‌شد، شرایط حال حاضر به‌وجود نمی‌آمد. به‌گفته رئیس هیات مدیره سندیکای شرکت‌های تولیدکننده برق باید گفت؛ سیاست‌گذاری‌ها غلط بوده و این سیاست‌گذاری‌ها منجر به سرکوب بخش خصوصی شده و ما را به سمت ناترازی کشانده است. وی با انتقاد از تصدی‌گری و واسطه‌گری دولت در صنعت برق اظهار کرد: نیروگاه‌های غیردولتی امروز ۶۷ درصد نیاز برق کشور را تامین می‌کنند و در بازار بورس و معدفروشی با نیروگاه‌های دولتی رقابت دارند و این در حالی است که همیشه در این بازار بازنده

عکس روز



حضور مسعود پزشکیان در صحن علنی مجلس
عکس: ایسنا